添付資料２
研究協力者　様
（研究代表者）
所属
氏名
研究協力のお願い

　拝啓、時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、現在私どもは、○○○〇○○○〇に関する研究を進めております。

この研究は、・・・

つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、下記の説明事項をご確認いただき、ぜひとも、この研究（調査、試験等）に参加ご協力いただきますようお願い申し上げます。
　（通常の依頼の場合）
○この研究への協力に同意いただける場合には、別添の「同意書」に署名いただくことにより同意の表明をお願いいたします。
（アンケートの依頼の場合）
○アンケートの協力に同意いただける場合は、「アンケートの回答用紙」の冒頭又は末尾の余白にアンケートの協力に同意する旨の記載をお願いいたします。
　なお、この研究への協力はあなたの自由意思であり、同意いただけない場合であってもそれを理由に不利益を被ることは一切ありません。また、一旦同意された後でも、申し出ていただくことにより不利益を被ることなくいつでも同意を取り消すことができます。
敬具
記
１．研究課題名
　　　○○○○○○○〇に関する研究
２．研究の意義と目的

３．研究協力者あるいは社会が得る利益・不利益
４．研究の内容や手順
５．予想される危険並びに必然的に伴う不快などの説明と対応方法

６．個人情報の保護

取得した個人情報は、研究目的以外には使用しません。また、資料・データ等は、研究代表者の責任の下に管理し、厳格なアクセス権限の管理と制御を行うことにより、厳重に保管、取り扱うものとし、安全管理の徹底を図ります。

また、資料（文書、数値データ、画像等）は、確認すべき事項や問い合わせに応じるため、原則として、下記の研究結果の公表以後１０年間保存し、保存期間経過後は、シュレッダー粉砕処理もしくは溶解により廃棄します。

７．研究終了後の対応と研究結果の公表方法

研究結果については、個人を特定できないようにした上で、学術誌等で公表させていただきます。希望される方には、研究結果をお送りさせていただきます。
８．研究責任者、研究者全員の氏名・所属および連絡先の明記
　　  研究責任者：

研究者：
９．所属施設での承認

　  　本研究は、聖泉大学　人を対象とする研究倫理委員会の承認（　　年　月　日承認、承認番号　　-　　）を得て実施いたします。
10．研究内容に関する問い合わせ先
研究代表者

所属・氏名

連絡先

11．苦情に関する問い合わせ先

人権の尊厳及び尊重、個人情報の保護、その他倫理的配慮についての窓口

聖泉大学ハラスメント防止委員会　　電話：0749-43-7510（事務部長）

12．その他

・研究協力者へ謝礼する場合の説明

・研究実施の資金源や個人の収益など研究に係る利益相反に関する状況についての説明
説明日：　　　　　年　　月　　日

　　　　　　　　　　　　　　　　説明者：　所属
氏名

　　　　　　　　　　　　　　　　連絡先：　住所

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話番号

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　メール
添付資料２の２
（施設名）
　　　　　　　　　様
（研究代表者）
所属
氏名

研究へのご協力のお願い
拝啓、時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
私どもは、○○○に貢献すべく○○○○の研究を進めております。
この研究は、・・・

　つきましては、下記の説明事項をご確認いただき、本研究の協力者（対象者）として貴（所属）〇〇〇〇様にご協力をお願い申し上げることについて、ご承諾賜りますようお願い申し上げます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬具
記
１．研究課題名
２．研究の目的・意義
３．研究の方法・調査期間（研究対象者の選定方法・研究場所含む）
４．研究の協力に伴う利益と不利益について
５．その他（調査にあたって機関へ依頼する事項など）
６．研究責任者（問合せ先）
※　本紙は、記載例を示しているので、依頼内容、相手先等に応じ適宜追加・修正等を加えること。

研究の背景など適宜追記すること

具体的に記入（なるべく専門用語を避け、平易にわかりやすく）

具体的に記入（なるべく専門用語を避け、平易にわかりやすく）

協力を依頼したい内容、手順を詳しく記入

（研究協力による負担の程度を予想できるように、研究方法や質問の内容、場所、回数、所要時間などを記載すること）

研究協力に伴う不快、不自由、不利益、リスク及びそれへの対処方法を説明

資料の保存管理・破棄についての明文化

（研究への協力を途中で辞退・撤回する場合の収集済のデータの取扱いについて付記）

対象者への研究結果の還元方法

聖泉大学　人を対象とする研究倫理委員会の承認を得ていることの説明

※　本紙は、記載例を示しているので、依頼内容、相手先等に応じ適宜追加・修正等を加えること。

研究の背景など適宜追記すること

2